Después de haber considerado la reflexión de Alberto acerca del placer estético en la vista, podemos termi-

superabundantiam et defectum vituperabiliter. Hujus autem causa est, quia visus inter omnes sensus plus de ratione sensus habet et minus de materia: et ideo secundum quod accipitur ut hominis, et non ut animalis tantum, liberales habet actus pulchritudinis et decentiae habentes rationem, quos necesse est et habere medium et extremum: sed tamen quia medium et concupiscibile non potest [esse] in extrema boni et potentiae, non potest esse cardinalis virtus. Sed una est de virtutibus adjunctis quae nomen proprium non habet. Haec a quibusdam dicitur modestia, vel temperantia communis et non propria. Si autem visus ad animalitatem solam referatur, non erit visus nisi iudicium alimenti longe existentis per medium extrinsecus accepti, et sic per accidens ad temperantiam ordinatur, sicut gaudet vorax carniem visa exenteratione bovis: sic enim visum non refert ad pulchrum sicut homo, nec de visis in quantum visa sunt, gaudet, sed in quantum cibum nuntiant”; *Ethica*, I, 3, tr. 3, c. 3, ed. Borgnet, pp. 255-256.

⁵⁴ Confirma esta referencia intrínseca de la representación a lo representado con uno de los célebres textos del Damasceno en la polémica contra los iconoclastas: “[...] si aliquis aspicit picturam aliquam cum delectatione, signum est quod per se delectabilis sit ille ei, cuius est illa pictura, et quod hoc in aliis sensibilibus non est, tactus scilicet, odoratus et gustus: sed id solum in visu et auditu [...] puta si quis gaudet imaginem alicujus videns, non propter aliam causam, sed propter formam ipsam. Sicut, verbi gratia, picturam Crucifixi vel alicujus intuentis alterius, non propter imaginem, sed quia refert ad prototypum, ut dicit Damascenus [*De fide orthodoxa*, I, 4, c. 16, PG 94, 1169A]. Et infert ex hoc, ibi, Necessarium, supple, est, huic illam visionem, cuius videt imaginem, secundum se esse delectabilem”; *Politica*, I, 8, c. 4, ed. Borgnet, p. 784-785. El subrayado corresponde con la sentencia traducida en el cuerpo. A propósito de la mención del Crucificado, recuérdese que, para Alberto, “praecipue Incarnatio pulcherrimus decor fuit”; *Summa Theol.*, II, tr. 11, q. 62, m. 2, p. 604.

⁵⁵ “Cura quidem igitur sit principibus, qui scilicet praesunt civitati, nihil neque sculpturam, neque picturam esse talium actionum imitationem, turpium scilicet”; *Politica*, I, 7, c. 15, ed. Borgnet, p. 749.

⁵⁶ “[...] pulchritudo corporis percipitur sensu, pulchritudo autem animae solo intellectu”; *Politica*, I, 1, c. 3, ed. Borgnet, p. 29.